
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЧЕНОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

26.02.2021г.                                                                   № 187 
 

О межведомственной комиссии по  организации отдыха, 
оздоровления, занятости детей и молодежи  на территории Сеченовского 

муниципального района Нижегородской области 
 
 В целях реализации государственной политики  в сфере  организации  
отдыха и оздоровления детей на территории Сеченовского муниципального 
района, включая обеспечение безопасности их жизни и здоровья, 
администрация Сеченовского муниципального района постановляет: 
 1. Создать межведомственную комиссию по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и молодежи на территории Сеченовского 
муниципального района. 
 2. Утвердить прилагаемые: 
2.1. Регламент деятельности межведомственной комиссии по организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи на территории 
Сеченовского муниципального района. 
2.2. Положение о рабочей группе межведомственной комиссии по 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи на 
территории Сеченовского муниципального района. 
2.3. Состав межведомственной комиссии по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и молодежи на территории Сеченовского 
муниципального района. 
2.4. Состав рабочей группы межведомственной комиссии по организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи на территории 
Сеченовского муниципального района. 
 3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы администрации - начальника финансового управления 
Макарову И.А. 

 
 
 

Глава МСУ 
Сеченовского муниципального района                                       Е.Г. Наборнов 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Сеченовского муниципального района 
от 26.02.2021г. № 187 

 
РЕГЛАМЕНТ 

 деятельности межведомственной комиссии по организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи на территории 

Сеченовского муниципального района 
 

1. Межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей и молодежи на территории Сеченовского муниципального 
района  (далее - МВК) является коллегиальным органом по реализации на 
территории Сеченовского муниципального района  единой государственной 
политики по организации отдыха и оздоровления детей в Нижегородской 
области. 
2. МВК в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Российской Федерации, законами Нижегородской области, указами и 
распоряжениями Губернатора Нижегородской области, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Нижегородской области и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Нижегородской 
области, рекомендациями Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации и настоящим  
регламентом. 
3. Задачи МВК: 

- содействие координации деятельности органов, организаций и лиц, 
входящих в состав МВК, 

  определение цели, задач и основных направлений развития системы 
отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Сеченовского 
муниципального района; 

- оперативное решение вопросов по организации отдыха, оздоровления 
и занятости детей и молодежи, в том числе решение вопросов, 
непосредственно влияющих на безопасность жизни и здоровья детей и 
молодежи; 

- мониторинг состояния ситуации в сфере организации отдыха и 
оздоровления детей Сеченовского муниципального района; 

  анализ результатов мероприятий по проведению оздоровительной 
кампании за летний  период и по итогам календарного года; 

  разработка мероприятий, программ и предложений по повышению 
эффективности организации отдыха и оздоровления детей;  



- информирование населения о результатах своей деятельности, в том 
числе путем размещения информации на официальном сайте администрации 
Сеченовскогог муниципального района  в сети ”Интернет”; 

- рассмотрение предложений межведомственных комиссий по 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи при 
сельских администрациях  (в случае их создания), общественных 
организаций, населения по вопросам, входящих в компетенцию МВК; 

- выезд к месту фактического оказания услуг по организации отдыха и 
оздоровления детей в случае предоставления членами МВК информации о 
предоставлении таких услуг, организацией, не включенной в реестр 
организаций отдыха детей и их оздоровления, а также информации, 
свидетельствующей о возможных нарушениях законодательства Российской 
Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей; 

- проведение информационно-разъяснительной работы с 
руководителями организаций отдыха детей и их оздоровления, в том числе в 
форме ежегодных семинаров . 
4. Для решения поставленных задач МВК вправе: 
- запрашивать в установленном порядке у структурных подразделений 
администрации Сеченовского муниципального района, организаций отдыха 
детей и их оздоровления, общественных организаций, должностных лиц 
информацию по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей, заслушивать представителей вышеперечисленных организаций; 
- рекомендовать сельским администрациям Сеченовского 
муниципального района  рассматривать конкретные вопросы по организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи;  
- -вносить в установленном порядке на рассмотрение главы МСУ 
Сеченовского муниципального района  предложения по вопросам, 
отнесенным  к компетенции МВК; 
- привлекать специалистов администрации Сеченовского 
муниципального района  для подготовки вопросов рассматриваемых на 
заседаниях МВК, подготовки информационных и методических материалов;  
- направлять в министерство образования, науки и молодежной 
политики Нижегородской области предложения об исключении организаций 
отдыха детей и их оздоровления из реестра организаций отдыха детей и их 
оздоровления при наличии оснований, предусмотренных пунктом 7 статьи 
12.2 Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ ”06 основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации“  создавать рабочие 
группы МВК, определять их состав и регламент работы. 

5. Состав МВК утверждается постановление главы МСУ Сеченовского 
муниципального района. 

В состав МВК входят представители: 
- Земского  Собрания Сеченовского муниципального района; 
- структурных подразделений администрации Сеченовского 
муниципального района; 
- территориальных органов  исполнительной власти (по согласованию); 



- предприятий и организаций расположенных на территории 
Сеченовского муниципального района (по согласованию); 
- общественных объединений (организаций) района. 

6. Председателем МВК является по должности заместитель  главы 
администрации Сеченовского муниципального района. 

Председатель МВК: 
- осуществляет общее руководство деятельностью МВК; 
- председательствует на заседаниях МВК; 
- утверждает план работы МВК на основе предложений членов МВК; 
-  утверждает повестку дня заседания МВК на основе предложений 
заместителя председателя МВК; 
-  подписывает протокол заседания МВК и другие документы по 
вопросам, относящимся к компетенции МВК; 
- докладывает главе МСУ Сеченовского муниципального района о 
деятельности МВК по вопросам, входящим  в ее компетенцию. 
7. Заместителем председателя МВК является  начальник  управления 
образования, по делам молодежи и спорта администрации Сеченовского 
муниципального района: 

  по поручению председателя МВК председательствует на заседаниях 
МВК в его отсутствие;  

- подписывает протокол заседания МВК в случае, если он 
председательствует на заседании МВК. 
8. Секретарь МВК назначается председателем  из числа специалистов 
управления образования, по делам молодежи и спорта  администрации 
Сеченовского муниципального района. Секретарь МВК работает под 
руководством председателя  МВК и выполняет следующие функции: 

- информирует членов МВК и приглашенных о дате, времени и 
повестке дня заседания МВК; 

- запрашивает в установленном порядке  по поручению МВК или  его 
председателя информацию, необходимую для работы МВК; 

- обеспечивает тиражирование протоколов МВК, информационных и 
других материалов, необходимых для работы МВК; 
- ведет протоколы заседаний МВК. 
9. Члены МВК: 
- участвуют в заседаниях МВК, а при невозможности присутствовать на 
заседании обязаны заблаговременно известить об этом ответственного 
секретаря МВК;  
- вносят ответственному секретарю Комиссии предложения по плану 
работы МВК; 
- направляют ответственному секретарю МВК материалы по вопросам, 
подлежащим рассмотрению на заседании МВК; 
- вправе пользоваться информацией, поступающей в МВК. Полученная 
членами МВК конфиденциальная информация разглашению не подлежит; 
- обладают равными правами при обсуждении и решении вопросов, 
рассматриваемых на заседаниях МВК; 



- в случае отсутствия на заседании, а также в случае несогласия с 
принятыми на заседании Комиссии решениями вправе изложить свое мнение 
по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое оглашается на 
заседании и приобщается к протоколу заседания Комиссии. 
9. Заседания МВК проводятся в соответствии с планом работы  не реже 
одного раза в квартал. 
10. Заседание МВК считается правомочным, если присутствует более 
половины членов МВК. Решения МВК принимаются простым большинством 
голосов. При равенстве голосов решающим является голос 
председательствующего на заседании МВК. 
12. Решения МВК, принятые в пределах ее компетенции, обязательны для 
исполнения представленными в ней органами исполнительной власти, 
органами местного самоуправления, организациями отдыха детей и их 
оздоровления. 
13. При возникновении прямой или косвенной личной 
заинтересованности члена МВК, которая может привести к конфликту 
интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня МВК, он 
обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае член МВК не 
принимает участия в рассмотрении указанного вопроса. 
14. Организационно-техническое обеспечение деятельности МВК
осуществляет управлением образования, по делам молодежи и спорта 
администрации Сеченовского муниципального района. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Сеченовского муниципального района 
от 26.02.2021г. № 187 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о рабочей группе межведомственной комиссии по организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи на территории 

Сеченовского муниципального района 
 

1. Общие положения 
 

1.1.  Рабочая группа межведомственной комиссии по организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи на территории 
Сеченовского муниципального района  (далее - Рабочая группа, МВК) - 
коллегиальный орган, созданный с целью оперативного управления 
организацией оздоровительной кампании. 

1.2. Рабочая группа формируется из числа представителей структурных 
подразделений  администрации Сеченовского муниципального района, 
общественных объединений (организаций) района,  ТО органов 
исполнительной власти (по согласованию),  предприятий и организаций 
расположенных на территории района  (по согласованию). 

1.3. Рабочая группа осуществляет свою деятельность на принципах 
равенства всех членов Рабочей группы при постановке и обсуждении 
вопросов, внесении предложений. 

1.4. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами 
Нижегородской области, указами и распоряжениями Губернатора 
Нижегородской области, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Нижегородской области и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Нижегородской области, рекомендациями 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, Министерства труда 
и социальной защиты Российской Федерации, Министерства просвещения 
Российской Федерации и настоящим  Положением. 

 
2. Задачи Рабочей группы 

 
2.1. Осуществление выездов в  организации и учреждения  

организующие отдых и оздоровление детей  и молодежи на территории 
района, МВК при сельских администрациях  с целью изучения деятельности 
по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи и 
организаций отдыха детей и их оздоровления. По результатам выездов, 



проведения анализа  деятельности рабочая группа МВК предоставляет 
материалы в МВК. 

2.2. Проведение информационно-разъяснительной работы по вопросам 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей, в том числе в форме 
ежегодных семинаров. 

2.3. Обсуждение вопросов и принятие решений  по обеспечению 
безопасности  детей  в период  оздоровительной кампании. 

 
3. Права рабочей группы 

 
3.1. Приглашать для участия в заседаниях Рабочей группы экспертов, 

специалистов и представителей заинтересованных организаций. 
3.2. Анализировать деятельность организаций отдыха детей и их 

оздоровления. 
3.3. Осуществлять контроль выполнения решений, принятых МВК. 
 

4. Организация деятельности Рабочей группы 
 

4.1. Состав Рабочей группы утверждается постановление  главы МСУ 
Сеченовского муниципального района. 

4.2. Основной формой деятельности Рабочей группы являются 
заседания, в том числе выездные. 

4.3. Руководитель Рабочей группы осуществляет руководство ее 
деятельностью. 

4.4. Заседание Рабочей группы считается правомочным, если на нем 
присутствуют более половины ее членов. 

4.5. Заседания Рабочей группы проводятся ежеквартально, в летний 
период – 2 раза в месяц. 

4.6. Рабочая группа принимает решение по рассматриваемому вопросу 
простым большинством голосов от числа членов Рабочей группы, 
участвующих в заседании. В случае равенства голосов решающим является 
голос председательствующего на заседании Рабочей группы. 

4.7. Решение Рабочей группы оформляется протоколом либо справкой 
по изучению деятельности организаций отдыха детей и их оздоровления, 
МВК при сельских администрациях  которые подписываются 
председательствующим и секретарем Рабочей группы. 

4.8. Член Рабочей группы, не согласный с принятым решением, имеет 
право в письменном виде изложить свое особое мнение. 

4.9. Решение, принятое Рабочей группой, рекомендуется для 
исполнения  МВК при сельских администрациях  по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и молодежи, организациями отдыха детей и 
их оздоровления. 

4.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности МВК, 
осуществляет управление образования, по делам молодежи спорта.  

 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Сеченовского муниципального района 
от 26.02.2021г. № 187 

 
СОСТАВ 

 межведомственной комиссии по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и молодежи на территории 

Сеченовского муниципального района 
 

Макарова Ирина 
Александровна 

Заместитель главы администрации - начальник 
финансового управления – председатель комиссии 

Мурзакаева Екатерина 
Ивановна 

Начальник управления образования, по делам 
молодежи и спорта – заместитель председателя 

Маврина Татьяна 
Александровна 

Главный специалист по дополнительному 
образованию и молодежной политики – секретарь 
комиссии 

Члены совета:  
Малеева Светлана 
Евгеньевна 

Директор ГБУ «Комплексный центр социального 
обслуживания населения» (по согласованию) 

Жукова Ольга 
Александровна 

Начальник  ГКУ НО «Управления социальной 
защиты населения Сеченовского района» (по 
согласованию) 

Мотова Марина 
Николаевна 

Директор ГКУ ЦЗН Сеченовского района (по 
согласованию) 

Новиков Антон 
Евгеньевич  

Главный врач ГБУЗ НО «Сеченовская ЦБ» (по 
согласованию) 

Игнатьев Александр 
Сергеевич 

Начальник ОНДиПР по Сеченовскому району (по 
согласованию) 

Смирнова Мария 
Андреевна 

Директор МБУК «Сеченовский РДК» 

Отрокова Юлия 
Александровна  

Заместитель начальника ТО Управления 
Роспотребнадзора по Нижегородской области в 
Лысковском, Воротынском, Княгининском, 
Краснооктябрьском, Пильнинском, Спасском,  
Сеченовском,  Сергачском районах (по 
согласованию) 

Пичугин Алексей 
Александрович  

Начальник ОП (дислокация с.Сеченово) МО МВД 
России «Пильнинский» (по согласованию) 

Платонова Ольга 
Юрьевна 

Директор – редактор МАУ «Сеченовский РИЦ» (по 
согласованию) 

Старостина Наталья 
Евгеньевна  

Главный специалист по дошкольному образованию  
управления образования, по делам молодежи и 
спорта -  председатель районной профсоюзной 



организации  работников образования 
Лутохина Светлана 
Александровна 

Главный специалист  КДНиЗП 

Комолова Анна 
Павловна 

Главный специалист по охране детства управления 
образования, по делам молодежи и спорта 

Алексаев Александр 
Николаевич 

Директор ГАУ НО  ледовый дворец с.Сеченово 
«Звездный» (по согласованию) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Сеченовского муниципального района 
от 26.02.2021г. № 187 

 
СОСТАВ 

рабочей группы  межведомственной  комиссии по организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи на территории 

Сеченовского муниципального района 
 

 
Игнатьева Алена 
Аркадьевна 

Заместитель директора МБУ ДО «ЦСиЭВД» – 
председатель рабочей группы 

Назарова Надежда 
Викторовна 

Методист МБУ ДО «ЦСиЭВД» – секретарь рабочей 
группы 

Члены рабочей группы:  
Булгачев Александр 
Николаевич 

Начальник отдела культуры и туризма 
администрации Сеченовского муниципального 
района  

Архипова Светлана 
Владимировна 

Директор краеведческого музея им.И.М.Сеченова 

Лутохин Максим 
Александрович 

Директор МБУ ДО «ЦСиЭВД» 

Еремина Елена 
Викторовна 

Директор ГКУ СРЦН Сеченовского района (по 
согласованию) 

Мешалова Анастасия  
Анатольевна  

Профконсультант  1 категории ГКУ ЦЗН 
Сеченовского района (по согласованию) 

Киселева Наталья 
Викторовна 

Заведующая отделом  по работе с семьей  ГБУ 
«Комплексный центр социального обслуживания 
населения» (по согласованию) 

Таранова Елена 
Владимировна 

Заведующая МБУК «Сеченовская центральная 
библиотека» 

Аржакова Любовь 
Юрьевна  

Заместитель главного врача ГБУЗ НО «Сеченовская 
ЦРБ» (по согласованию) 

Неманов Николай 
Владимирович  

Начальник отдела по развитию территорий и 
сельской инфраструктуры администрации 
Сеченовского муниципального района  

Багданов Виктор 
Сергеевич  

Заместитель директора по учебно – спортивной 
работе  ГАУ НО «Звездный» (по согласованию) 

Петращук Наталья 
Викторовна 

И.о. инспектора ПДН ОП (дислокация с.Сеченово) 
МО МВД россии «Пильнинский» (по согласованию) 

Кошкина Ирина 
Юрьевна 

Специалист по туризму МБУК «Сеченовский РДК» 

Инжеватова Екатерина Инженер  по охране труда ГОиЧС,  управления 



Евгеньевна образования, по делам молодежи и спорта 
Коровятникова Марина 
Владимировна 

Педагог дополнительного образования МБУ ДО 
«ЦСиЭВД» 

Савина Светлана 
Анатольевна 

Педагог дополнительного образования  МБУ ДО 
«ЦСиЭВД»  

Спиридонова Надежда 
Валентиновна  

Методист МБУ ДО «ЦСиЭВД» 

Егорова Альбина 
Дмитриевна 

Методист ИМГ по воспитательной работе и 
дополнительному образованию 

Анисимова Светлана 
Олеговна  

Методист ИМГ по социальной педагогике и охране 
права детства  

Субботкина Екатерина 
Валерьевна 

Методист ИМГ 

Старостин Сергей 
Александрович  

Заместитель директора по воспитательной работе 
МБОУ Сеченовская средняя школа 

Беленкина Анна 
Юрьевна 

Заместитель директора по воспитательной работе 
ГБПОУ «Сеченовский агротехнический техникум» 

Максимов Николай 
Дмитриевич  

Председатель «Молодежной палаты» при Земском 
собрании (по согласованию) 

 
 

 
 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЧЕНОВСКОГО
	МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

